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Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 9-12 

 Nije bilo značajnije promene u obimu 
ponude teladi SM rase, telesne mase do 160 
kilograma u odnosu na prethodnih par 
meseci. Najčešća prodajna cena varirala je od 
360 din/kg na pijaci žive stoke u Somboru do 
480 din/kg na stočnoj pijaci u Užicu. Promet 
teladi HF rase, telesne mase do 160 kilograma 
zabeležen je na stočnoj pijaci u Somboru po 
dominantmoj ceni od 360 din/kg. 

Tovna junad telesne mase od 350 do 
480 kilograma mogla su se, kao i prethodnog 
meseca, kupiti na stočnim pijacama u 
Požarevcu, po ceni od 200 din/kg i Sremskoj 
Mitrovici po ceni od 220 din/kg. Promet tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma 
evidentiran je na stočnim pijacama u Novom 
Sadu i Somboru po ceni od 240 din/kg, kao i 
tokom juna. Prodaja tovnih bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma odvijala se 
na stočnoj pijaci u Sremskoj Mitrovici po ceni 
od 240 din/kg, na pijacama žive stoke u 
Vranju i Užicu po ceni od 250 din/kg i na 
pijaci u Kranjevu po ceni od 260 din/kg.  

Nastavljen je trend slabe ponude i 
prodaje krava za klanje SM rase po 
dominantnoj  ceni od 150 din/kg. Prodaja 
krava za klanje HF rase zabeležena je, kao i 
tokom juna, jedino na stočnoj pijaci u 
Somboru. Dominirao je iznos od 120 din/kg, 
kao i prethodna dva meseca.  

U klanicama na području Braničevskog 
regiona bila je niža otkupna cena teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma, pošto je 
dominirao iznos od 370 din/kg. Za razliku od 
njih više su bile otkupne cene tovne junadi 
telesne mase od 350 do 480 kilograma (230 
din/kg) i krava klanje (160 din/kg). 

Otkupna cena tovnih bikova telesne 
mase preko 500 kiolograma HF rase bila  je 
viša tokom poslednje sedmice jula u 
klanicama na području Beograda i okolnih 
mesta, jer je dominirao iznos od 245 din/kg. 

Protekle su nedelje klaničari sa 
područja Pirotskog regiona pored teladi (480 
din/kg) i krava za klanje ( 155 din/kg) vršile 
otkup i tovnih bikova SM rase telesne mase 
preko 500 kilograma po dominantnoj ceni od 
255 din/kg. 

Klaničari sa područja šumadijskog 
regiona protekle su sedmice po višim cenama 
vršili otkup teladi SM rase telesne mase do 
160 kilograma, pošto je dominirao iznos od 
480 din/kg. Pored teladi vršen je otkup tovnih 
bikova SM rase telesne mase preko 500 
kilograma po ceni od 260 din/kg i krava za 
klanje SM rase po dominantnoj ceni od 160 
din/kg 

MESEČNI NEDELJNI 
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Reporteri STIPS su proteklog meseca 
evidentirali slabu ponudu prasadi na stočnim 
pijacama u Srbiji. Broj prodatih grla varirao je 
od mesta do mesta, ali je uglavnom bio mali. 
Grla telesne mase do 15 kilograma mogla su 
se najčešće po ceni od 240 do 300 din/kg. 
Prodaja prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma bila je slaba, a cena je varirala od 
200 do 300 din/kg. 

Nije bilo značajne razlike u ponudi tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 kilograma u 
odnosu na prethodni mesec. Prodajna cena  
varirala je od 130 do 160 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 150 din/kg. Ponuda tovnih 
svinja telesne mase preko 120 kilograma bila 
je slaba kao i tokom juna. Prodavali su se po 
ceni koja je najčešće varirala od 130 do 150 
din/kg. 

Broj dovezenih krmača za klanje na 
stočne pijace bio je mali prvenstveno zbog 
visokih temperatura i otežanih uslova 
transporta. U pogledu obima prodaje, nije bilo 
značajnijih promena u odnosu na jun. 
Dominantna cena iznosila je 100 din/kg, kao i 
tokom juna.  

Klaničari sa područja južnobanatskog 
regiona po nižim su cenama u odnosu na 
prethodni period otkupljivali prasad telesne 
mase od 16 do 25 kilograma. Dominantna 
cena iznosila je 230 din/kg. 

Pad otkupne cene prasadi telesne  mase 
od 16 do 25 kilograma evidentiran je u klani-
cama na području Šapca, jer je dominirao 
iznos od 200 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Loznici došlo je do 
rasta otkupnih cena obe kategorije tovnih 
svinja i krmača za klanje. Dominantna cena 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma iznosila je 160 din/kg, kod tovnih 
svinja telesne mase preko 120 kilograma 
dominirao je iznos od 130 din/kg, a kod 
krmača za klanje 110 din/kg.  Dominantne 
otkupne cene istih kategorija svinja bile su 
više u klanicama na ovom delu Srbije 

Rast otkupne cene  tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma u odnosu na 
prethodni period evidentiran je u klanicama na 
području braničevskog regiona, pošto je 
dominirao iznos od 160 din/kg. 

 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 

Ponuda jagnjadi bila je nešto bolja u 
odnosu na jun, ali je broj prodatih grla na 
većini stočnih pijaca bio uglavnom na 
prošlomesečnom nivou. Promet se odvijao 
kao i prethodnog meseca na četrnaest 
stočnih pijaca u Srbiji uključenih u STIPS. 
Cena se kretala u intervalu od 230 do 320 
din/kg, ali se prodaja najčešće odvijala po 
ceni od 250 din/kg. To ukazuje na činjenicu 
da su cene uglavnom bile na prošlo-
mesečnom nivou. 

Broj dviski i šilježadi bio je slab na 
stočnim pijacama proteklog meseca. Prodaja 
na većini prodajnih mesta dosta slaba. Cene 
se nisu u mnogome promenile u odnosu na 
jul, pošto je kod dviski i kod šilježadi domi-
nirao iznos od 200 din/kg. 

Ponuda i prodaja ovaca evidentirana je  
je na dvanaest pijaca žive stoke, a domina-
ntna cena iznosila je 120 din/kg. 

Trend slabe ponude i prodaje jaradi i 
koza nastavljen je iz tokom jula. Jarad su se 
mogla pazariti po ceni koja je varirala od 180 
do 250 din/kg. Po nekoliko grla koza 
evidentirali su reporteri STIPS na prodajnim 
mestima. Cena je varirala od 100 do 140 din/
kg, ali je najzastupljeniji bio iznos od 110 
din/kg, kao i tokom juna. 

 

U klanicama na području Braničevskog 
regiona došlo je do rasta otkupnih cena 
jagnjadi  na 250 din/kg i šilježadi 180 din/
kg tokom poslednje sedmice jula. Na 
stočnoj pijaci u Požarevcu evidentiran je 
rast dominantne cene ovaca na 130 din/kg. 

Otkupna cena jagnjadi bila je viša u 
nedelji za nama i  u klanicama na području 
Šapca 250 din/kg, pošto je dominirao iznos 
od 260 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Loznici došlo je do 
rasta prodajne cene ovaca u odnosu na  
prethodni period, jer je dominirao iznos od 
130 din/kg. 

Reporter STIPS iz Sremske Mitrovice 
zabeležio je rast prodajne cene jagnjadi na 
stočnoj pijaci u ovom gradu. Najčešće su se 
mogli pazarit za 250 din/kg.  

Rast otupne cene jagnjadi na 
dominantnih 250 din/kg karakteristika je 
poslednje sedmice jula u klanicama na 
području podunavskog regiona.  

Na pijaci žive stoke u Užicu evidentiran 
je pad cena jagnjadi i ovaca u odnosu na 
prethodni period. Za jagnjad je trebalo 
izdvojiti 240 din/kg. 

NEDELJNI 
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Cene žitarica i stočne hrane  

Nije bilo bitnije razlike u pogledu 
ponude pšenice i stočnog ječma, kukuruza, 
sojine sačme, suncokretove sačme i ostalih 
proizvoda koji učestvuju u pripremi 
kvalitetne hrane za ishranu stoke u odnosu 
na predhodni mesec na prodajnim mestima 
u Srbiji uključenim u projekat STIPS. 
Nastavljen je trend slabe prodaje. 

Prodaja kukuruza odvijala se tokom 
jula na pijacama Centralne Srbije po ceni 
koja je varirala od 25 do 32 din/kg, mada je 
iznos najčešće varirao od 30 do 32 din/kg. 
U Vojvodini je na pijacama cena kukuruza, 
upakovanog u džakove proteklog meseca 
najčešće varirala od 26 do 29 din/kg. U 
silosima se cena ovog proizvoda kretala 
najčešće od 23 do 26 din/kg.  

Dominantna cena pšenice upakovane 
u džakove od 50 kilograma je tokom jula na 
pijacama iznosila 25 din/kg. U silosima je 
cena pšenice najčešće varirala od 21 do 23 
din/kg, što ukazuje na blagi pad.   

Ponuda stočnog ječma upakovanog u 
džakove od 50 kilograma  bila je na 
pšršlomesečnom nivou na većini prodajnih 
mesta. Na pijacama je cena bila viša u 
odnosu na prethodni mesec, pošto je 
dominirao iznos od 30 din/kg. Stočni ječam 
u rinfuzu se mogao pazariti u silosima na 
području nekiliko gradova po dominantnoj 
ceni od 21 din/kg. To ukazuje na pad u 
odnosu na jun. 

Promet stočnog brašna je proteklog 
meseca evidentiran na 3 pijace po ceni od 
28 din/kg. U maloprodajnim objektima se 
prodaja odvilala po ceni od 26 do 30 din/kg. 
Zabeležena je prodaja stočnog brašna u  
silosima na području Loznice po domina-
ntnoj ceni od 24 din/kg. 

Najčešća prodajna cena soje u zrnu 
se na pijaci u Loznici nije menjala tokom 
jula, iznosila je 70 din/kg U silosima na 
području Pančeva i N. Sada je dominirao 
iznos od 75 din/kg, Subotice 78 din/kg i  
Sombora 80 din/kg.  

Prodaja sojine sačme evidentirana je 
u maloprodajnim objektima na području 
devet gradova. Cena se kretala najčešće u 
intervalu od  95 do 100 din/kg. Ipak je  
dominirao iznos od 100 din/kg. 

Maloprodajna cena suncokretove 
sačme najčešće je varirala od 50 do 55 din/
kg, kao tokom prethodnog meseca. 

Zabeležena je prodaja lucerkinog 
brašna u maloprodajnim objektima na 
području dva grada po dominantnoj ceni od 
50 din/kg, kao i tokom juna. 

Cena lucerkinog seno u balama je bila 
ujednačena tokom jula meseca na 
gazdinstvima i na pijacama, jer se najčešće 
moglo pazariti za 20 din/kg. 

Ministarstvo poljoprivrede, Odeljenje za upravljanje IPARD programom i Uprava za agrarna 
plaćanja pozivaju zainteresovana privredna društva i preduzetnike, koji se bave pružanje 
konsultantskih usluga, izradom biznis planova, projekata i tehničke dokumentacije, da 
prisustvuju infomativnoj radionici koja će biti održana 12. avgusta. Teme informativne 
radionice su, izmeðu ostalih, šesti Javni poziv za Meru 1, četvrti Javni poziv za Meru 3, kao i 
priprema IPARD III programa Republike Srbije 2021-2027. Zbog epidemiološke situacije, sve 
zainteresovane konsultantske kuće koje nisu uspele da se prijave, radionicu mogu da prate 
online, popunjavanjem formulara najkasnije do 9. avgusta. Više informacija i agenda: 
http://www.agronews.rs/ministarstvo-poljoprivrede-poziva-na-informativnu-ipard-radionicu/ 

Agroinfo vest 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - pad prometa 
     - dešavanja na svetskim berzama 
      

Protekla nedelja na Produktnoj berzi u Novom Sadu je donela pad prometa 
u odnosu na prethodnu. Ukupan promet je iznosio 1.885 tona, vrednosno 
iskazano 61.756.750,00 dinara. Statistički posmatrano, količinski promet je 
manji za 42,31%, a vrednosni za 36,27%. 

 
Za razliku od prethodne nedelje, količinski promet pšenice i kukuruza se 

izjednačio. Pšenica je trgovana u rasponu od 20,00 do 20,50 din/kg bez PDV-a, 
uz jasan cenovni uzlazni trend. Sam kraj nedelje je doneo povećanu tražnju, 
što je dovelo do rasta cene. Svi kupoprodajni ugovori su zaključeni uz klauzulu 
„gratis lager“ do 15. odnosno 30. avgusta. Ovonedeljna ponder cena je 20,19 
din/kg bez PDV-a, što je 0,47% niže u odnosu na raniju nedelju. Razlog za 
ovakvo cenovno kretanje se između ostalog može pronaći u nepovoljnim 
vremenskim prilikama, pre svega u Francuskoj, gde će evidentno žetva u 
određenim regionima kasniti, što će dovesti do upitnog kvaliteta, zbog 
povećane količine padavina.  

 
Za razliku od pšenice, cena kukuruza ima jasan silazni trend. Početkom 

nedelje je zaključen ugovor po ceni od 25,50 din/kg bez PDV-a, da bi krajem 
nedelje kupoprodajni ugovori bili zaključivani po ceni od 24,80 din/kg bez PDV-
a. Ponderisana cena za ovu nedelju iznosi 25,00 din/kg bez PDV-a, što je 
manje za 1,96% u odnosu na prethodni posmatrani period. Ovakvo cenovno 
kretanje je možda iznenađujuće, spram stanja useva ove žitarice na poljima. 
Na stranim berzama, zabeležen je rast cene kukuruza u odnosu na prethodnu 
nedelju.  

 
Tržište soje je tokom nedelje bilo potpuno pasivno, da bi na samom kraju 

nedelje ugovori bili zaključeni po ceni 70,00 din/kg bez PDV-a na paritetu FCA i 
70,50 din/kg na paritetu CPT. S obzirom na ovonedeljne zaključene cene soje, 
može se konstatovati cenovni pad u odnosu na prethodnu nedelju. Ponder cena 
iznosi 70,00 din/kg bez PDV-a, što predstavlja pad za 1,46%. 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 10 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2020. 

900 27,28-28,60 800 27,28-28,05 -1,96% 

Pšenica, rod 
2021. 

2.000 22,00-23,32 500 22,00 

-0,47% 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
10,5% proteina 

300 22,55 300 22,55 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
12% proteina 

1.700 22,77-23,10 - - - 

Soja, rod 2020. 235 77,00 200 77,00 -1,46% 

Soja, rod 2020., 
fco-kupac 

85 77,55 85 77,55 - 

Uljana repica, 
rod 2021. 

100 67,24 - - - 

Ovas, rod 2021. 350 25,30 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, SEPTEMBARSKI  FJUČERS 2021. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 251,33$/t 248,76$/t 247,80$/t 253,02$/t 259,12$/t 

Kukuruz 215,42$/t 216,37$/t 215,98$/t 216,21$/t 219,68$/t 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
1,88%, a kukuruz je pojeftinio 1,13%. 
 Zbog vremenskih uslova, rejting useva kukuruza snižen je za jedan poen 
u odnosu na prethodnu nedelju, sa 64% površina ocenjenih „dobro do odlično“. 
Američki proizvođači nisu voljni da povećaju prodaje starog roda, jer čekaju 
bolje određivanje potencijala roda 2021. I dalje je napeta situacija u Brazilu, 
zbog snižavanja proizvodnje, što podstiče ponovnu procenu izvoznog potencijala 
te zemlje i daje mogućnost drugim izvoznicima, naročito Amerikancima.  
 Situacija jare pšenice ostaje zabrinjavajuća, sa daljim padom rejtinga 
useva. Sada se samo 9% površina smatra da je u „dobrom do odličnom“ stanju. 
Što se tiče ozimih useva, žetva pšenice je značajno napredovala, sa preko 84% 
požnjevenih površina. 
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U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 1,27%, 
a sojina sačma je pojeftinila 1,95%. 

 
Pogoršanje stanja useva soje se ubrzava, gde je usev ocenjen 58% „dobro do 

odlično“, što je smanjenje za dva poena. Uprkos objavi o snižavanju nedeljnog 
rejtinga useva, tržište je zatvoreno blago iznad ranijeg nivoa.   

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
5,12%, a kukuruz je poskupeo 2,49%. 
 
 Žetva je gotova u ranije zasejanim francuskim oblastima, dok počinje u 
kasnije zasejanim regionima. Povratak kiše u Francuskoj je zaustavio žetvu. 
Poslednji izveštaji u Francuskoj pokazuju razočaravajuće prinose u poređenju sa 
očekivanim potencijalom. Kakav će uticaj kiša imati na pšenicu, zavisi od njene 
zrelosti. Najava kiša verovatno će dovesti do novih kašnjenja žetve koja će se 
dodatno produžiti na avgust.  
  
 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  avg 21. 514,79$/t 519,05$/t 521,11$/t 526,18$/t 526,99$/t 

Sojina sačma,  avg 21. 353,60$/t 353,60$/t 358,80$/t 356,10$/t 356,50$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 220,75€/t (fjučers sep 21) 267,25€/t (fjučers avg 21) 


